REGIONE SICILIANA
CEFPAS
CENTRO PER LA FORMAZIONE PERMANENTE
E L’AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DEL SERVIZIO SANITARIO
CALTANISSETTA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO

PARERI PROVENIENZA PROPOSTA

Si esprime parere favorevole AREA AMMINISTRATIVO PATRIMONIALE

DIRETTORE AMMNINISTRATIVO
(Ipott, Giovapni Ma iL FUNZERI\C» UTTORE

{Dott.ssa Samanthd MOX ASERTO,

ETTORE FORMAZIONE
oft. } ? Sergio Caltabiano)

M >
IL DIRIGENTE

VISTO CONTABILE/AMMINISTRATIVO s
RETTORE AMgmgfgmAﬁve m ’

oy % « \»W,m,., o
ol Giovanni

N, ALOY r

s =
OGGETTO: Negoziazione diretta 5@ iante RO con un unico fornitore n. 2721360 ai sensi dell’art. 1
del D.L. n.76/2020 convertito in Legg con i dificazioni dalla L.120/2020, sul MePA di Consip 5.P.A.
per I'affidamento del servizio relativo alfd gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
presso le Pubbliche Amministrazioni. T
CIG Z622FF5CB3.

IL DIRETTORE DEL CENTRO

L’anno duemilaventi il giomo {8 del mese di S\&NQIZ presso la sede del

CEFPAS, in Caltanissetta, Via Mulén® 1

Ing. Roberto Sanfilippo, nominato con D.P. n. n.678/Serv.1°/SG del 21 novembre 2018, procede
all'adozione della seguente deliberazione: :

VISTA lalegge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.8.N.; S o
VISTO il Decrsto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.; <L
VISTA la legge regionale 3771.93, 1. 36;

VISTO lo Statuto e il Regolamento Organico del Centro approvati con il Decreto dell’ Assessore della
Salute N. 827 del 16/09/2020 e adottati con la deliberazione del Centro n.1069 del 13/10/2020;

VISTA la legge regionale n.5/2009 di riordino del S.8.R;

VISTO il D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D. Lgs 50/2016;

PRESO ATTO che la citata legge regionale stabilisce che “A decorrere dall’entrata in vigore del D.Lgs
18 aprile 2016 n. 50 si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute ¢ le
successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione (...}

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 507,

VISTO il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 ~ c.d. “Sblocea cantieri” — convertito con modificazioni dalla L. 14
giugno 2019 n. 55;

VISTE le deliberazioni n. 1450 del 15/11/2019 e n. 1598 del 19/12/2019 di reclutamento di esperti da
utilizzare nell’ambito dei progetti finalizzati del CEFPAS e n. 350/2020 del 26.03.2020 con cui i



dirigenti Octies sono dedicati anche alla organizzazione dell’Ente al fine di assicurare la rispondenza al
pubblico interesse dell’azione amministrativa e, in particolare, delle disposizioni relative all'emergenza
COVID 19;

VISTA la L. 11/09/2020 n.120 di conversione in legge del D. L. 16 luglio 2020 n.76 - c.d. “Decreto
Smﬂphﬁb&l;@?h recante misure urgenti per la semplificazione ¢ I'innovazione digitale;

PRESO ATTO che il 17 dicembre 2020 & scaduto il contratto stipulato con il RTI Exitone spa a seguito
dell’ Adesione alla convenzione CONSIP per Paffidamento dei servizi Mativi alla gestione integrata
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni Ed.3 ~ Lotto 6 —
stipulata tra la &(‘5‘1%&;} SpA, per conto del Ministero dell’Economia e della Finanze, e il RTI Exitone;
CONSIDERATO Pobbligo di adesione alle convenzioni Loaazp sancito dall’art. 1 comma 449 dui fa
Legge 296/2006 ¢ s.am.i. per finalitd di razionalizzazione della spesa pubblica, che testualmente cos
recita: "'Nd rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli ar ticoli ,/36 della legge 23 dicembre 3999, 1.
488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni
statali cemz li e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di Ogu ordine e grado, le istituzioni
educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale
pubblici ¢ le aget nzie fiscali di cui al decreto legisiativo 30 luglic 1999, n. 300, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro (...}

VISTO, al riguardo, la comunicazione mzni;s icata sul portale della {{}\3\;%? in data '%ii/ff},i/z%fi@, it
merito all’avvenuta aggiudicazione in via efficace, in data 06/11/20 25}, gé aiin del lotto 9 (Siciliz e

Calabria) della nuova Convenzione Consip di “Gestione Integrata S
PRESO ATTO, alla data del 23 dicembre 2020, dal portale CON
presumibilmente aﬁtévam entro il ;;g‘imo trimestre 2021;

RILEVATO, in particolare che ai sensi del D.L. D6/07/2012 n. 95 art.l comma 3, convertito con
modificazioni, dalla L 7/8/2012 0n.135, le Amministrazioni pubbliche possono procedere allo

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alia stipula di contratti aventi durata e misura

stratfamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilita della citata

convenzions;

CONSIDERATO che i servizi di che trattasi non possono essere in alcun modo sospesi, in attesa

dell’adesione alla convezione Consip, , PO oiché ritenuti indispensabili;

VISTE e deliberazioni n, 1172 del 13/12/2017 e n.283 del 07/03/2018 con cui il CEFPAS ha aderito

alla convenzione CONSIP per Vaffidamento ﬂ%ﬁ servizi, successivamente :mg% ati, relativi alla gestione

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amuministrazioni — Lotto 6 —

stipulata tra la Consip SpA, per conto del Ministero dell’Economia e della Finanze, ¢ i1 RT1 Exitons

SpA.

PRESO ATTO che il CEFPAS ha ‘“i’égm% ato in data 18

in aé esione alla {, venzione Consip per %“Se,v izi

sicure fii av«:‘am presso pubbliche amministra
0.

Lk uo
dell’sa i ”ig a, @a 8gosto 2018, {a societd Glone s.
déri”* ed ob ;;i\; contrz aia gia assunti dalla Exitone spa
PRESO ATTO Bl ia %caﬂm Glone s.p.a & operators qaa%imﬁm dalla Consip e che éﬁa eseguiio lo
pregresse pre ”’%QQLH msdu ineccepibile second p;'ﬁﬁcﬁ'izieni del contratto, nel rispe dez teinpl e
dei costi pattui &tzc
VISTA la nota prot. n.10092 del 17/12/2020, inviata tramite pec, con la qua ale il Cefpas ha chiesto alla
societa Glone s.p.a. di negoziare un coniratto ponte per l'affidamento dei servizi di cui al D.Lgs 81/08 ¢
di quelli di (RSPP) Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione e di medico competente per il
tempo strettamente necessario per Vadesione alla nuova convenzione CONSIP, agli stessi patti
condizioni previsti dalia convenzione Consip "Gestione Integrata Sicurezza aed3";
VISTO i pzw%iéw n. SIC/0194/20 del 21/12/2020 inviato dalla Glone s.p.a. ,%;'% IVA 11940290015 in
data 22/12/2020 ed introitato al protocollo del Cefpas al n.10179 del 22/12/2020, per una spesa
presuntiva complessiva pari ad € 13.097,80 iva esclusa, cosi determinato:

017 con la societa Exitone SpA, un contratto
azév% alla gestione integrata d 1z salute e della
iong” —ed.J - Lotio §, nel quale, per effetto

a. POIVA 11940290015 «;’3 subentrata in tulli i

m% \,\

e

Za Sill i
d
»k e

8
&5

fe]



Imporio

Servizi a canone

Redazione/aggioranto DVR 1.444,10€

Redazione/revisione PAE 151,14 €

Servizio di Prevenzione/Fornitura RSPP S8LI2€E g

Piano di Sorveglianza Sanitaria- Gestione PSS 660,12 € }2(‘
Totale a cancne 283648 €

Servizi extra-canone

Visite, accertamenti, esami 551850 €

Servizi Una - tantum

n.! prova devacuazione 692,82
Reazione DUVRI 4.650,00
13.097,80

RILEVATO che i prezzi unitari offerti dalla Glone s.p.a. per le prestazione sono i medesimi prezzi
indicati nell’ ALLEGATO D - PREZZI LOTTO 6 (Basilicata, Calabria, Sicilia) di cui alla
convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed.3”;

CONSIDERATO che I"importo complessivo delia spesa indicato dalla societd & stimato poiché per le
prestazioni non a canone dipende dalle prestazioni che verranno richieste e per quelle a canone variera
in funzione del numero dei giorni effettivi che decorreranno dalia stipula del contratto;

RITENUTO in ragione dei tempi di attivazione della nuova convenzione Consip, di stipulare il contratto
di cui alla presente deliberazione fino alla data del 30 giugno 2021, termine entro il quale si ritiene di
poter sottoscrivere il contratto in adesione alla nuova convenzione Consip; .
RITENUTO, pertanto, in attesa dell’attivazione del lotto 9 {Sicilia ¢ Calabria) della nuova Convenzione
Consip di “Gestione Integrata Sicurezza ed.4”, di negoziare, mediante avvio di una RdO con unico
fornitore, tramite il Mepa di Consip, il servizio in argomento, con la societd Glone S.p.a., con sede a
Pinerolo (TO), Stradale San Secondo n.96, P. IVA 11940290015 — per lo svolgimento del servizio de
quo, per il tempo strettamente necessario a consentire al CEFPAS di aderire alla Convenzione Consip
“Gestione Integrata Sicurezza 4 — lotto 9, e di porre quale importo presunto dell’appalto € 13.097,80;
PRESG ATTO che sulla base dei tempi prescritti nel capitolato tecnico allegato alla convenzione
“Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche
amministrazioni ai sensi dell” art. 26 Legge n.488/199 e s.m.i. e deli’art. 58 Legge n.388/2000 — ed. 47,
per Padesione alla citata convenzion ‘,{L‘Ogm Si\sl;\imam 90 giorni decorrenti dalla data di attivazione
della stessa che avverra presumibi%miﬁm 1o il 31 tharzo 2021;

RITENUTO pertanto di procedere a:{}%:;\ carattgre di ¢strema urgenza all’indizione di una RdO con unico
fornitore. per la sottoserizione di un ﬁ@ﬁi{?}iﬁi}ﬁ e che consenta ["acquisizione da parte del Cefpas dei
servizi de quo per la durata strettamente necessaria all’adesione alla convenzione ossia, per un periodo
di 6 mesi e comunque non oltre i 30 giugno 2021, prevedendo, tuttavia, la facoltd del Cefpas di
procedere alla risoluzione anticipata del contratto stipulato nel caso di perfezionamento dell’adesione
alla convenzione prima della naturale scadenza del contratto stipulato attraverso la trattativa diretta
proposta; |
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né & stato
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) poiché trattasi di
mera fornitura di opera intelletiuale;

CONSIDERATO Pobbligo sancito dall’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. di ricorrere al
Mercato Eletironico delia Pubblica Amministrazione gestito dalla Consip S.p.A, per acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario;

RITENUTO, pertanto, di acquisire il servizio de quo attraverso una Richiesta di offerta con unico
fornitore con la societa Glone s.p.a., con sede a Pinerolo (TO), Stradale San Secondo n.96, P. IVA
11940290015, societd qualificata dalla CONSIP SpA e, perianto, in possesso dei requisiti di
partecipazione previsti dal D. Lgs 50/2016 ed abilitata al bando SERVIZI — SERVIZI DI SUPPORTO
SPECIALISTICO, cui fa riferimento il servizio in argomento;

Fil



RITENUTO di chiedere alla societd Glone s.p.a., P. IVA 11940290015, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.
18 aprile 2016 n. 50, di offrire un ribasso unico percentuale sull’importo presunto dell’appalto di €
13.097,80 IV A esclusa;

VISTO il DURC acquisito telematicamente protocollo INPS 2417607, introitato al protocollo del
Cefpas n. 10218 del 23/12/2020 da cui risulta la regolarita contributiva della societa Glone s.p.a, P.
VA 11940290015, nei confronti di INPS ed INAIL;

PRESO ATTO che la negoziazione diretta con un solo operatore economico determina una
accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto anche nel rispetto di quanto previsto dal
D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020 n.120;

VISTO Part.l del DL. n.76/2020 convertito in Legge con modificazioni dalla L.120/2020 di
conversione, che in deroga all’art. 36 del D. Lgs. n.50/2016 prevede al comma 2, lett. a), fermo quanto
previsto dagli articoli 37 ¢ 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, che le stazioni appaltanti procedono
al’affidamento diretto per lavori di importo inferjore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e Pattivita di progettazione, di importo inferiore a 75.000;
AFFIDARE il servizio ai sensi dellart. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i,, secondo il eriterio del
minor prezzo;

VISTA, allo scopo, la bozza di RO n.2721360 e gli allegati denominati Preventivo prot. n.10179 del
22/12/2020, DGUE e documento denominato Tracciabilita dei flussi finanziari;

Il funzionario istrottore, visti gli atti d’ufficio e la documentazione amuministrativa in suc possesso,
propone P'adozione della presente delibera;

per le motivazioni di cui in premessa

DELIBERA
VISTA la presente proposta di Deliberazione della Direzione amministrativa;
VISTE le premesse che qui si richiamano e si intendono integralmente riportate e trascritte;
RITENUTO di copdividefna il contenuto;
YVISTO il parere ﬁ%wm'ei{f;iﬂ del Direttore Amministrativo e del Direttore della Formazione;
ACQUISITO il *{:igé:a 'Qnéabiixjf;%!azmﬁiﬁisifativo;
AVVIARE, per jle moljvazighi in premessa riportate, ai sensi Part.1 del DL, n.76/2020 convertito in
Legge con madf’?aazien”\éaéia L.120/2029, una RdO con la societd Glone s.p.a., con sede a Pinerolo
(T, Stradale Sai Secerddo n.96, P. IVA 11940290015, qualificata da Consip spa, per il tramite della
piattaforma e-procurement del MePa di Consip, per il servizio relativo alla gestione integrata della
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministraziony;
STABILIRE quale durata del contratto quella strettamente necessaria all’adesione alla convenzione
Consip “Gestione Integrata per la sicurezza, ed.4” ossia fino al 30 giugno 2021, tenuto conto dei tempi
di attivazione della Convenzione e di quelli necessari per la stipula;
STABILIRE, quale importo stimato dell’appalto € 13.097,80 iva esclusa, cosi determinato:

fmporto

Servizi a eansne
Redazione/aggiomanto DVR 144410 €
Redazions/revistone PUE 151,14€
Servizio di Prevenzione/Forpitura RSPF ~ L. 381 126
Piano di Sorveglianza Sauitaria- Gestione PSS 660,12 €
Totale 2 canons 283048 €
Servizi extra-canosc
Visite, accertamenti, esami 551850 €
Servizi Una - tantum
1.1 prova d'evacuazione §32.82
Reazione DUVRI 4.050,00
13.097.80

AFFIDARE, il servizio di che trattasi, ai sensi deli’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 ¢ s.m.1, secondo
il criterio del minor prezzo;
APPROVARE la bozza di RO n. 2721360 inclusi gli allegati;



INDIV ID‘UARE quale responsabile del procedimento il dott. Manlio Bruna, dirigente esperto in gare ©
appalti pubblici e contrattualistica; :
INDIVIDUARE responsabile per I’esecuzione del contratto, la dott.ssa Valentina Guzzo Referente del
Servizio Risorse Umane del Cefpas; 5
FARE fronte alla spesa con fondi a carico del pertinente conto di bilancio del Centro; -
RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo;

PUBBLICARE il presente atto nell’area “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dellente
per le finalita di cui al D. Lgs n. 33/2013.

IL FUNZ Iﬁl@ EST*{UTT‘ORB

{Dott.ssd 52 \\
IL DIRETTORE DELC
{Ing. Roberto a\ :33;3}
~
N o
. P .
ANNOTATA AL N
- Si certifica che la presente deliberazione & stata pubblicata neltalbo di questo ente dal al ¢ che contro di

@s5a noN 5010 state prodotie opposizioni. La stessa ¢ stata aliresi pubblicata sul sito istituzionale www.cefpas.it {Voce “Atti def Centro™).
Servizio Affari Generali
Dott.ssa Lucia Macaluso
giusta delega prof. n.0004452 del 22/05/2020






